承销与保荐；证券投资咨询；与证券交易、证券投资活动有关的财务顾问；融资

融券业务；证券投资基金代销；代销金融产品业务；为期货公司提供中间介绍业

务；股票期权做市业务；中国证监会批准的其他业务。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

（3）中山证券有限责任公司成立于1993年4月20日，注册资本人民币

135,500万元，注册号440301102793853，注册地址：深圳南山区科技中一路华

强高新发展大厦7-8楼，法定代表人：黄扬录。经营范围：证券经纪；证券投资

咨询；与证券交易、证券投资活动有关的财务顾问；证券承销与保荐；证券自营；

证券资产管理；融资融券；证券投资基金代销；为期货公司提供中间介绍业务；

代销金融产品。

发行对象本次认购让的股份将作为做市商的做市库存股。

3、发行对象之间，及发行对象与公司及主要股东之间的关联关系：

发行对象之间及发行对象与公司及主要股东之间不存在关联关系。

（五）本次发行后，控股股东或实际控制人是否发生变化

 1-2-5

本次股票发行后，公司控股股东、实际控制人未发生变化，控股股东、实际

控制人仍为唐铣先生。

（六）本次发行是否经中国证监会核准

根据《非上市公众公司监督管理办法》第四十五条的规定，“在全国中小企

业股份转让系统挂牌公开转让股票的公众公司向特定对象发行股票后股东累计

不超过 200 人的，中国证监会豁免核准，由全国中小企业股份转让系统自律管

理，但发行对象应当符合本办法第三十九条的规定。”

《非上市公众公司监督管理办法》第三十九条规定：“本办法所称定向发行

包括向特定对象发行股票导致股东累计超过 200 人，以及股东人数超过 200 人

的公众公司向特定对象发行股票两种情形。前款所称特定对象的范围包括下列机

构或者自然人：（一）公司股东；（二）公司的董事、监事、高级管理人员、核

心员工；（三）符合投资者适当性管理规定的自然人投资者、法人投资者及其他

经济组织。公司确定发行对象时，符合本条第二款第（二）项、第（三）项规定

的投资者合计不得超过 35 名。核心员工的认定，应当由公司董事会提名，并向

全体员工公示和征求意见，由监事会发表明确意见后，经股东大会审议批准。”

本次股票发行对象为平安证券、国泰君安、中山证券等 3 家证券公司。本次

股票发行前股东人数为 48 名，发行后股东人数为 51 名，均未超过 200 人，符

合《非上市公众公司监督管理办法》第四十五条关于豁免向中国证监会申请核准

发行的情形。

二、发行前后相关情况对比

（一）发行前后，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

1、本次发行前，前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限情况

序号 股东姓名 持股数量（万股） 持股比例 限售股数（万股）

1 唐铣 1571.2865  28.69% 1571.2865

2 内江大牛 828.3096  15.13% 828.3096

3 中钰泰山 383.3116  7.00% 383.3116

 1-2-6

4 蒋晓风 255.3412  4.66% 255.3412

5 李金洲 255.3412  4.66% 255.3412

6 陈燕 243.0798  4.44% 243.0798

7 朱卫 216.0850  3.951% 216.0850

8 庞邦殿 163.4183  2.98% 163.4183

9 内江聚才 152.0000  2.78% 152.0000

10 程继宗 150.0000  2.74% 150.0000

合计 4218.1732 77.04%
4218.1732

2、本次发行后，前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限情况

序号 股东姓名 持股数量（万股） 持股比例 限售股数（万股）

1 唐铣 1571.2865  27.68% 1571.2865

2 内江大牛 828.3096  14.59% 828.3096

3 中钰泰山 383.3116  6.75% 383.3116

4 蒋晓风 255.3412  4.50% 255.3412

5 李金洲 255.3412  4.50% 255.3412

6 陈燕 243.0798  4.28% 243.0798

7 朱卫 216.0850  3.81% 216.0850

8 庞邦殿 163.4183  2.88% 163.4183

9 内江聚才 152.0000  2.68% 152.0000

10 程继宗 150.0000  2.64% 150.0000

合计 4218.1732 74.32%
4218.1732

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控

制权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1、本次股票发行前后的股本结构

股份性质
发行前 发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

有限售

条件的

股份

1、控股股东、实际控制人 15,712,865  28.70% 15,712,865  27.68%

2、董事、监事及高级管理人员 12,048,717 22.00% 12,048,717 21.23%

3、其他自然人 12,813,418 23.40% 12,813,418 22.58%

4、社会法人 14,183,800 25.90% 14,183,800 24.99%

有限售条件的股份合计 54,758,800 100% 54,758,800 96.48%

 1-2-7

无限售

条件的

股份

无限售条件的股份 0 0 2,000,000 3.52%

总股本 54,758,800 100% 56,758,800 100%

2、股东人数变动情况

发行前公司股东人数为 48 人；本次股票发行新增股东 3 人，发行完成后，

公司股东人数为 51 人。

3、资产结构变动情况

本次募集资金将全部用于补充公司经营流动资金的用途，有利于保障公司经

营的正常发展，从而提高公司整体经营能力，增加公司的综合竞争力，为公司后

续发展带来积极影响。

本次利用募集资金补充流动资金，有利于公司加大市场开拓力度，加快新产

品投放市场，保障公司业务的健康、快速发展。

本次发行后公司的总资产及净资产规模均有提升，对其他股东权益或其他类

别股东权益有积极影响。

4、业务结构变动情况

本次股票发行前，公司主要从事的业务为：从事药品的研发、生产和销售。

生产的药品涵盖中成药、专科药以及外用药。

本次股票发行募集资金的用途为：补充流动资金。

股票发行完成后，公司的业务结构为：从事药品的研发、生产和销售。生产

的药品涵盖中成药、专科药以及外用药

所以，公司业务结构将不会发生重大变化。

5、公司控制权变动情况

本次股票发行前，公司实际控制人情况为：公司的控股股东及实际控制人为

唐铣。唐铣直接持有公司 28.70%的股权，通过内江聚才间接控制公司 2.77%的

股权，合计控制公司 31.47%的股权。

 1-2-8

本次发行后，控制权情况为：唐铣直接持有公司 27.68%的股权，通过内江